Дело №1-136/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.,

с участием государственного обвинителя Трутановой Е.С.,

защитника Кобелевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Демьяненко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта и продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.11 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно п.3, 7 ст.2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п.5 ст.11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п.2 ст.12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п.2.4 ст.12 Закона федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензионной деятельности. 

В силу п.3 ст.12 Закона федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст.12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.1 ст.16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст.18 Закона на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса РФ, под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25 декабря 2014 года № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно Приказу установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 35 до 40 % – 185 руб. за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61 % (за исключением водки) – 286 руб. за 0,5 литра готовой продукции.

Кроме того, приказом Министерства финансов РФ от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28 процентов» с 13 июня 2016 года установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно Приказу установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40 % – 190 руб. за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61 % (за исключением водки) – 294 руб. за 0,5 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством 

<

данные изъяты> и Правительством 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчете на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации, 

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории .... у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками, возник преступный умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

После чего ФИО1, достоверно зная, что алкогольная продукция производства 

<

данные изъяты>, немаркированная акцизными марками, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, а также достоверно зная, что неустановленное лицо, занимается приобретением в 

<

данные изъяты> и перевозкой на территорию Российской Федерации в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками (далее алкогольная продукция), решил приобретать у неустановленного лица, данную алкогольную продукцию и хранить в целях сбыта, при этом, не снабжая указанную продукцию акцизными марками в установленном законом порядке, кроме того, ФИО1 приобретенную в целях сбыта алкогольную продукцию решил реализовывать путем продажи гражданам на территории ...., получая от этого материальную выгоду в крупном размере. 

С этой целью, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории ...., разработал план преступной деятельности. В соответствии с данным планом, ФИО1 решил договориться о продаже ему неустановленным лицом, занимающимся приобретением в 

<

данные изъяты> и перевозкой на территорию Российской Федерации в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками, данной алкогольной продукции, которую ФИО1, должен был на территории .... приобретать у данного не установленного лица в течение длительного периода, размещать ее в удобные для него места хранения, при этом, умышленно не маркируя данную алкогольную продукцию акцизными марками, после чего хранить ее с целью сбыта путем продажи. Приобретенную алкогольную продукцию ФИО1 решил сбывать путем продажи лицам из числа своих знакомых. 

После этого, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, приступив к реализации своего плана преступных действий, направленных на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, договорился с неустановленным лицом о продаже ему в течение длительного периода времени приобретенной последним на территории 

<

данные изъяты> алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и не маркированной данными марками в установленном законодательством порядке.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного лица и стал хранить на веранде своего дома по адресу: ...., с целью сбыта путем продажи алкогольную продукцию производства 

<

данные изъяты>, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 50 штук

- алкогольную продукцию в пластиковых бутылках с содержанием этилового спирта 90 %, емкостью 5 литров в количестве 3 штук. 

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 час. 35 мин., находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, в соответствии с ранее разработанным им планом преступных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем В. действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции. 

После этого ФИО1 в период с 16 час. 30 мин. до 17 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома, расположенного по адресу: ...., продолжая реализовывать преступный умысел на продажу не маркированной, в установленном законом порядке, акцизными марками алкогольной продукции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, продал В., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее у неустановленного лица и не маркированную в установленном законом порядке акцизными марками, хранящуюся на веранде .... в ...., а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 50 штук, стоимостью 185 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 9 250 руб.; алкогольную продукцию в пластиковых бутылках с содержанием этилового спирта 90 %, емкостью 5 литров в количестве 3 штук, стоимостью 286 рублей за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 8 580 руб., получив от В. действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 7 800 руб.

В указанный период времени Шифанов совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 17 830 руб., получив материальную выгоду в сумме 7 800 руб.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного лица и стал хранить на веранде своего дома по адресу: ...., с целью сбыта путем продажи алкогольную продукцию производства 

<

данные изъяты>, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 120 штук. 

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 07 мин., находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, в соответствии с ранее разработанным им планом преступных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем В. действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции. 

После этого ФИО1 в период с 17 час. 05 мин. до 18 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома, расположенного по адресу: ...., продолжая реализовывать преступный умысел на продажу не маркированной в установленном законом порядке акцизными марками алкогольной продукции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, продал В., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее у неустановленного лица и не маркированную в установленном законом порядке акцизными марками, хранящуюся на веранде .... в ...., а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 120 штук, стоимостью 185 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 22 200 руб., получив от В. действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 14 400 руб.

В указанный период времени Шифанов совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 22 200 руб., получив материальную выгоду в сумме 14 400 руб.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства, приобрел у неустановленного лица и стал хранить на веранде своего дома по адресу: ...., с целью сбыта путем продажи алкогольную продукцию производства 

<

данные изъяты>, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 156 штук. 

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 36 мин., находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, в соответствии с ранее разработанным им планом преступных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем В. действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции. 

После этого ФИО1 в период с 13 час. 38 мин. до 14 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома, расположенного по адресу: ...., продолжая реализовывать преступный умысел на продажу немаркированной в установленном законом порядке акцизными марками алкогольной продукции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, продал В., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее у неустановленного лица и немаркированную в установленном законом порядке акцизными марками, хранящуюся на веранде .... в ...., а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 156 штук, стоимостью 190 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 29 640 руб., получив от В., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 20 280 руб.

В указанный период времени Шифанов совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 29 640 руб., получив материальную выгоду в сумме 20 280 руб.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного лица и стал хранить на веранде своего дома по адресу: ...., с целью сбыта путем продажи алкогольную продукцию производства 

<

данные изъяты>, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 216 штук. 

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 30 мин., находясь на территории ...., преследуя цель незаконного обогащения, в соответствии с ранее разработанным им планом преступных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем В. действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции. 

После этого ФИО1 в период с 12 час. 16 мин. до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у дома, расположенного по адресу: ...., продолжая реализовывать преступный умысел на продажу не маркированной в установленном законом порядке акцизными марками алкогольной продукции, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, продал В. действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее у неустановленного следствием лица и не маркированную в установленном законом порядке акцизными марками, хранящуюся на веранде .... в ...., а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 216 штук, стоимостью 190 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 41 040 руб., получив от В., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 28 080 руб.

В указанный период времени Шифанов совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 41 040 руб., получив материальную выгоду в сумме 28 080 руб.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного лица и стал хранить на крыльце своего дома по адресу: ....: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук стоимостью 190 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 760 руб. и алкогольную продукцию в пластиковых бутылках с содержанием этилового спирта 85,1 %, емкостью 5 литров в количестве 14 штук стоимостью 294 руб. за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 41 160 руб., производства 

<

данные изъяты>, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации, с целью сбыта путем продажи на территории ...., которая была изъята в ходе обыска на крыльце дома по адресу: ...., в период с 06 час. 41 мин. до 07 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

В указанный период времени Шифанов совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 41 920 руб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории ...., совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 152 630 руб., что является крупным размером.

ФИО1 вину в совершении преступления, как оно изложено выше, признал. Его вина подтверждается и другими собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. 

Учитывая то, что ФИО1 после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого.

ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно.

Помимо этого, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что его исправление возможно в результате назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом материального и семейного положения подсудимого.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек 

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу), л/с №, Отделение Барнаул г. Барнаул, БИК № ИНН №, КПП №, ОКТМО №, счет №, КБК №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек – освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: оптический носитель CD-R диск рег. №с с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель CD-R диск рег. №с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель CD-R диск рег. №с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель CD-R диск рег. №с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель CD-R диск рег. №с с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>; оптический носитель CD-R диск рег. №с с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>; оптический носитель CD-R диск рег. № с детализацией по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранить при деле, 17 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая, спирт; 376 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка «

<

данные изъяты>»; 120 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка «

<

данные изъяты>»; 50 бутылок объемом 0, 5 литра каждая, водка «

<

данные изъяты>» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в пределах ст. 317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Ж.О. Уханова